Es ereignete sich, daß zwei von diesen Mönchen 
in preußische Gefangenschaft gerieten. Als der Abt von 
Łekno, Gottfried, davon erfuhr, begab er sich zu ihrer Be-
freiung nach Preußen. Er fand freundliche Aufnahme bei 
demjenigen Herrn, der jene Ordensbrüder gefangen hielt 
und erlangte deren Freilassung. In der Meinung, daß Preu-
ßen schon reif zur Annahme des christlichen Glaubens und 
der Taufe sei, eilte Gottfried nach Rom, um vom heiligen 
Vater die Erlaubnis zu erbitten, das Evangelium den Preu-
ßen predigen zu dürfen1). Der Papst willfahrte seiner Bitte 

») Pr. Urkb. Nr. 4 / § C u m ^ Ńm ad partes illas pro quibusdam 
fratribus liberandis, q i ^ab ipsis pqganis tenebantur alligati vinculis, 
aceessisset et dominus %2rre illius ijpsum recepisset benigne ac dimi-
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und mittelst Bulle vom 26 Oktober 1206 benachrichtigte er 
davon den Erzbischof von Gnesen und die polnische Bi-
schöfe; zugleich erließ er in Betreff der Mission und der 
Missionäre folgende Bestimmungen1): 

„Verum quia messis quidem multa et operarius unus 
ad ipsius non sufficit messionem, ipsi (dem Abte Gottfried)' 
auctoritate apostolica indulgemus, ut fratres Cisterciensis 
ordinis secum assumat et alios etiam, qui cum eo voluerint 
accedere ad hoc opus ministerii salutaris, ut cum ipso evan-
gelizent et baptizent illos, qui receperint verbum Dei, mor-
tuos quoque sepeliant et missas in locis, in quibus expe-
dire cognoverint, celebrent baptizatis. Liceat etiam nihilo-
minus abbati predicto penitentium confessiones audire illis-
que relaxationem aliquam peccaminum indulgere, qui ad 
ministerium supradictum de corde puro et conscientia bona 
curaverint auxilium impertiri, possessiones quoque pia li-
beralitate donatas ad redimendum fideles de manibus paga-
norum, personis idoneis committere procurandas, quas di-
minui vel auferri sub anathematis interminatione vetamus. 
Quocirca universitatem vestram monemus et exhortamur 
attentius, per apostolica scripta mandantes, quatenus ad 
hoc pium habeatis cum devotione respectum, impendatis er 
consilium et auxilium opportunum". 

Nach seiner Rückkehr aus Rom begab sich Gottfried 
1207 mit dem Ordensbruder Philipp zu Kahn die Weichsel 
hinab nach Preußen und begann dort den christlichen 

sisset liberos eius fratres, demonsirans eidem nihilominus b. marty-
ris Älberti sepulcrum, elevatis oculis vidit, quod regio illa alba esset 
ad messem, sed falcem in eam mittere non est ausus, quoniam a no-
bis predicandi non acceperat potestatem ; quare ad apostolicam sedem 
accedens, nobis humiliter supplicavit, ut ipsum in messem Domini 
mittere dignaremur". — ') Pr. Urkb. Nr. 4. 
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Glauben zu verkündigen. Wie lange er dort verweilte, ist 
unbekannt; wir wissen auch nicht, ob er die preußischen 
Herren Phalet und Sodrech bekehrte, wie das Alberikus1) 
in seiner Chronik berichtet, oder ob dies das Werk seiner 
Nachfolger Christian und Philipp gewesen, welche auf Ver-
anlassung Innozenz III das Missionswerk in Preußen wei-
ter betrieben ; von ihnen berichtet die päpstliche Bulle vom 
4 September 12102): „quidam magnates et alii regionis 
illius sacram entum baptismatis receperunt et de die in die m 
proficere dinoscuntur in doctrina fidei orthodoxe, sicut 
iidem monachi nuper ad sedem apostolicam venientes no-
stro apostolatui reserarunt". 

Gleichzeitig empfiehlt der Papst die Missionäre und 
die Neubekehrten der Obhut des Erzbischofs von Gnesen 
für so lange, bis die Verhältnisse es erlauben würden, 
ihnen einen eigenen Bischof zugeben: „fraternitati tue pre-
sentium auctoritate mandamus, quatenus eisdem monachis 
et fratribus suis necnon et aliis ad fidem de novo conver-
sis in ecclesiasticis sacramentis et aliis, que ad amplian-
dum Christiane religionis cultum spectare noscuntur, tamdiu 
curam officii pastoralis impendas, donee . . . adeo ibidem 
numerus fidelium augeatur, ut proprium possint episcopum 
obtinere. Episcopos etiam et alios ecclesiarum prelatos ac 
terre magnates moneas sollicitius et inducas, ut pro Deo 
et propter Deum eis propitii ac favorabiles existentes, ubi 
dignum fuerit, gratiam, solatium et humanitatem impendant". 

Zwei Jahre später, 1212, finden wir noch immer Chri-
stian , Philipp und ihre Gefährten in Preußen tätig. Es klagt 
nämlich der Papst in der Bulle vom 10 August3) dem Ge-

») Script, rer. Pruss. I, 241. — *) Pr. Urkb. Nr. 6. — 
8) Pr. Urkb. Nr. 6. 
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neralkapitel des Zisterzienser Ordens, daß nicht alle Klö-
ster jene Missionäre freundlich behandeln und giebt den 
Auftrag, der Erzbischof von Gnesen möge „eos, quos no-
verit esse idoneos ad predicandum gentibus verbum Dei 
et ad id studio vere charitatis inducios vobis et vestri or-
dinis fratribus aliisque fidelibus Christi constitutis per Po-
meraniam et Poloniam recommendet et suarum muniat te-
stimonio literarum. Quocirca universitati ves t re . . . manda-
mus , quatenus eos, quos prefatus archiepiscopus vobis per 
literas suas duxerit commendandos, non impediatis ulla-
tenus" . . . 

Mit dieser Angelegenheit beschäftigte sich das General-
kapitel dem Wunsche des Papstes gemäß 1213 in seiner 
gewöhlichen Sitzung 1). 

Interessant ist die Bulle2), welche Innozenz III am 
13 August 1212 an die polnischen und pommerischen Her-
zöge erließ; in derselben beklagt er sich, daß „quidam 
ves t r i . . . qucrentes, que sua sunt, non que Christi, quam 
cito intelligunt aliquos e gentilibus per Prussiam constitutis 
nove regenerationis gratiam suscepisse, statim oneribus eos 
servilibus aggravant et venientes ad Christiane fidei liber-
tatem deterioris conditionis efñciunt, quam essent, dum 
sub iugo servitutis pristine permanserunt, per hoc multo-
rum impedientes salutem, qui fuerant credituri" und bittet, 
„huiusmodi novelle plantationis filios non gravetis, sed 
agatis tanto clementius cum eisdem, quantum memoria pri-
stine conversationis infirmi facilius in antiquum relaberen-
tur errorem"; dem Erzbischof von Gnesen aber trägt er 
auf, „defendat eosdem a molestiis indebitis et pressuris,